16 Debent igitur servari hæ conditions. Ut quæstores sint honestæ vitæ, bonæque conservationis. Ut sint approbati judicio alicuius Ordinarii, qui tamen pro concedenda licentia nihil exigere potest. Ut non participant de eleemosynis, neque super ipsis aliquam conventionem faciant. Et generaliter eleemosynæ non debent elocari ex Sacr. Congregatione super Episcop. in Aversana 8. Novembri 1615. nisi ad evitandam fraudem, pura quarta pescationis Ecclesiæ debita ex eadem Sacr. Congregat. 13. Octobris 1629. Ut hoc numus citra omnem fraudem, & scandalum cum omni modestia, & dexteritate exerceant. Ut eleemosynam, tanquam debitam, vel dari consuetam non petant, multoque minus minis, aut imprecationibus extorqueant, nec aliqua alia arte, etiam Sanctorum Orationes recitandi, sed tantum simpliciter, pie, ac modestè. Ut quæstorum nomen nullo modo sibi imponant, aut arrogent, sed tantum eleemosynarum Collectorum. Ut indulgentias non publicent, nec concionentur, nec sua privilegia circumferant, aut reliquias, cum hujusmodi Indulgentiæ ac privilegia solent esse falsa, licet asserantur a Sede Apostolica confirmata, ut censuit eadem Sacra Congregat. in Ferrarensi 21. Novembri 1608. Ut campanulas, aut similia instrumenta absque Sedis Apostolicæ privilegio non pulsent. Sacra Congregatio Concilii ad Archiepisc. Januensem, & Episcopum Reatinum 6. Februario 1576. Hæc eadem præscripsit Gregorius XIII. Ordini S. Antonii Viennensis dieceesis anno 1582. cui etiam prohibet benedictiones animalium in stabulis, & annis singulis peti jubet ab Ordinariis licentiam, quibus injunxit, ut diligenter inquirant ex officio, an prædictæ circumstantiæ ab eleemosynarum collectoribus præcisè serventur, etiæ qua fraus aduersus illas committatur ab ipsis, quos si verè reos compererit, pro modo culpæ arbitrio suo puniant, & a collectiōne amoveant, & alias bonos & ideoneos a Superioribus ejusdem Ordinarii subrogari current, & constat ex formula licentiorum a Sacr. Congregat. Concilii concessarum, præsertim sub anno 1661. die 15. Januarii pro regularibus, & pro Confraternitatibus sub 23. Augusti 1659.

17 Haud dissimile rescriptum Sacrae Congregationis habetur apud Zerol. in prax. Episcop. v. Quæstores part. 4. & apud Barbos. in decl. ad Sacr. Concil. Trident. cap. 9, sess. 21. de reformat. ubi refert verba rescripti Sedis Apostolicæ, quod Ordinaria dirigi solet ex aliqua rationabili causa, ut permittant pro aliquo pio loco eleemosynas quæsti, & in eo semper adest clausula, dummodo dictæ circumstantiæ & conditions intersint, quas

quoque servandas esse in colligendis eleemosynis pro Societate Rosarii, voluit S. Congregatio in sua declaratione 350. apud Zerol. loc. cit.

Mendicantes verò Religiosi non tenentur petere licentiam ab Ordinario, in cujus diecesi situm est ipsorum monasterium, cum eis in erectione concessa tacite videatur, Leo X. in sua Constitut. quæ refertur in compend. privil. Mendic. v. Eleemosynæ num. 13. quæ licet loquatur tantum de fratribus Minoribus, per communicationem tamen privilegiorum ejus dispositio habet locum quoad reliquos Religiosos mendicantes. Unde Sacr. Congregatio 6. Octobris 1579. ita recripsit Episcopo Casalenli: Non tenetur Regulares, qui ex institutione, aut facultate Sedis Apostolice eleemosynas querit, aut mendicare possunt, petere ab Ordinariis licentiam eleemosynas per diecem querendi, cum in erectione Monasteriorum hæc licentia eis tacite ab Ordinariis impetrata censeatur. Et eadem Sacra Congregatio Collectori Portugalie 2. Augusti 1594. ita etiam scripsit. I Vescovi per la licenza di cercar l' elemosine, non devono aver cosa alcuna, anchorche menoma, e così i loro officiali. I mendicanti non han bisogno di simil licenza, la qual si presume data loro per sempre, quando fu loro permesso, che avessero monastero nella diocese. Idipsum declaravit eadem S. Congregatio in Papiensi 22. Augusti 1581. & 3. Decembr. 1602. Nisi a S. Congregatione expresse fuisset inhibita, ut Minoribus Conventualibus, quibus sub 9. Septembr. 1645. concessit erectionem Conventus Posnaviae, dummodo non quæstuent. Vel etiam, nisi sit Missionarii, quibus a S. Congregatione de propaganda fide prohibita fuit quæstatio sub anno 1646. Nulli tamen permittendum quod Fratres etiam Mendicantes eleemosynas quærant per alios, quam per sui Ordinis Religiosos, vel oblatos, S. Congregatio Concilii in Polianensi 24. Septembri 1622. ex cap. tuarum 11. de privileg. Nisi de licentia speciali Sanctissimi, eadem Sac. Congregatio 17. Septembri ejusdem anni. Neque licet Regularibus quærere sub titulo S. Antonii in detrimentum parochialis, vel Hospitalis, neque eleemosynas eo nomine etiam sponte oblatas accipere, Sacr. Congregatio Concilii 13. Januar. 1618. & in Neapolitana 12. Junii 1608. censuit, nullo pacto licere Regularibus in quæritandi eleemosynis altaria per vicos habere constructa minuſque ejusdem candelabra, sive pollubra, vulgo bacile, superimponere, vel alia ratione simili fideles ad largitionem provocare, mandavitque Vicario, ut hoc decretum a Regularibus quantumvis exceptis observari faciat. Eadem sub 19. Decembri 1620. petente Episcopo Sanctæ fidei in Indiis occidentalibus, prohibuit, ne Regulares quærentes eleemosynam deferant imaginem indutam.

Quando verò Regulares volunt quærere eleemosynas in aliqua diecesi pro eorum Conventibus sitis in aliena diecesi, tenentur licentiam suorum Superiorum ostendere Ordinariis, ut censuit S. Congregatio Concilii his verbis: Sacra &c. censuit, fratres Ordinum Mendicantium nequaquam posse ab Episcopis prohiberi, quominus per seipso in diecibus, ubi habent Conventus, eleemosynas quærant, sed tantum si extra loca ubi monasteria existunt, queritare voluerint, teneri suorum Superiorum licentiam Ordinario ostendere, ac si extra diecem, teneri etiam illius consensus obtinere. Ceterum nullatenus esse permittendum, ut eleemosynas quærant per alios, quam sui Ordinis fratres. Ita hoc decretum integrè refert Fagnanus in capit. Tuarum de privileg. numer. 3.

Sed cum contingere possit, ipsos Regulares se pauperes simulare cum revera tales non sint, vel in suis conventibus numerum Religiorum exiguum esse, & nihilominus plures constituant quæstores, quam necessè sit adeò, quod a verè indigentibus eleemosynas subtrahant, quas fideles eis elargiantur, & propteræ delinquant, canon. pastor. 2. qu. 1. Reginald. tr. de pest. remed. præsér. numer. 169. Ideò Epicopi, tanquam partes, & protectores pauperum, quibus victus autetur, ad obviandum delicto possunt inquirere, an Regulares aliqua ejusmodi fraude utantur, & consequenter mandare, ne quis Religiosus audeat queritare per eorum civitates, & dieceses, in quibus ipsorum Regularium Conventus existunt, nisi prius ab eis licentiam obtinuerit, ut per Pialec. in prax. p. 2. cap. 3. de visit. Regul. v. Quæ ad quæstiones, Sperel. dec. 39. num. 28. qui referunt ad id aliam S. Congregationis declaracionem tenoris sequentis: Sacra &c. censuit Regulares mendicantes teneri ad offendendam Ordinario licentiam quærendi eleemosynas, a Superioribus sibi datam. Et recognoscendas esse diligenter eorum literas, tradit etiam Fusc. de visit. lib. 1. c. 30. num. 35. Quare in Civitate Neapolitana praxis est, testi-

bus Genuen. in prax. cap. 59. num. 11. & Campanili in divers. Jur. Canoz. rubr. 12. cap. 13. num. 134. quod non permittantur Regulares, qui in ea habent Conventus, querere eleemosynas, nisi eorum licentia prius ostendatur, & qui illas querunt absque ejus licentia, ab eodem Vicario subscripta, in carcerem conjiciuntur, & conjici in carcerem ob hanc caulam possunt, ut mox dicetur. Et cum ab ipsis Regularibus habitus sit recursus ad Sacr. Congregationem, nihil tamen obtinere potuerunt, sed fuit rescriptum Vicario generali Neapolitano, ipsum bene agere, at cum benignitate in his te gerere. Quam praxim Sperel. loc. cit. num. 29. ubique servari testatur.

- 21 Quæ omnia locum non habent, quando quis eleemosynas querere vellet pro sua propria persona, cum hoc nulli possit prohiberi, ut declaravit S. Congr. Concilii. Colligere vero eleemosynas pro redemptione captivorum, spectat ad Patres Redemptionis cumulative, non privative, & tales eleemosynæ a captivis fratribus collectæ sunt erogandæ in beneficium missionis, & captivorum ejusdem loci exemplo Tobiæ cap. 1. Ita resolutum Romæ, Patribus acerrimè propugnantibus, sub anno 1652.
- 22 Confraternitatibus vero, & aliis locis piis, quæ hospitalitatem acta non exercent, non est regulariter danda licentia quæstuandi, Sacr. Congregatio super Episcopis in Laudensi 28. Augusti 1584. & in Panormitana 17. Februarii 1601. Unde Sacr. Congregatio Concilii in Maceratensi sub die 17. Novembris 1607. cœluit, Ecclesiam, quæ non habet hospitale, non posse mittere quæstuarium tempore vindemiarum, & messium; secus si exerceant hospitalitatem, ut in Nucerina 15. Novembris 1577. & in Theanensi 4. Julii 1589. vel pro fabrica Ecclesiæ præsertim incœpta, ut in Civitatis Plebis 29. Novembris 1619. Dummodo rationem reddant Ordinario, ut in Nucerina 19. Augusti 1579. & in Concilium Tridentinum sess. 22. cap. 9. de reform. eleemosynas vero sponte oblatas recipere possunt, dummodo similiter rationem reddant, ut 14. Novembris 1642. Videndi Barbosa alleg. 109. Zerola in prax. part. 1. v. Quæstores, Gavantus in man. & Nicolius in folicul. eodem verbo.

- 23 Quibus addo selectiora. Quæstores cum nominibus neophytorum puniuntur ab Ordinario. Ita resolutum a Sac. Congregatione S. Officii 14. Augusti 1624. Cum falsis literis sub nomine conversorum ad fidem Catholicam puniuntur a S. Officio, ut sub 27. Novembris ejusdem anni, & sub 11. Februarii 1625. & 1636. Sub factis nominibus hæreticorum ad fidem catholicam conversorum verberibus plectuntur, & mulctantur exilio sub anno 1634. Superioribus Religionum fuit intimatum, ne committant laicos, aut Ecclesiasticis quæstuationem cum publicatione indulgentiarum, ut sub 1639. Et ulterius ne audeant mittere per Italiam quæstores sub quovis privilegio, nisi fuerit eis concessum in specie, & singulis vicibus per Breve Sanctitatis suæ, ut sub 1640. Denique pravos hos eleemosynarum quæstores potest Episcopus in carcerae conjicere, excommunicare, & castigare, fustigare, in exilium mittere, ac etiam post edita ad poenam tremendum damnare, non obstante quacunque exemptione, ut tradidit Cochier. de jurisd. Ordin. in exempt. part. 2. quest. 95. num. 99. Barbol. de potest. Episc. alleg. 109. num. 4. Etiam si sint laici, ut decernitur in cap. Suarum ubi Abb. num. 1. de privil. Clem. 2. de penit. & remis. Cumque querere eleemosynas sit prohibitum ex jure communis, id est Episcopus, coadiuvando idem ius, potest imponere poenam excommunicationis ex eo, quod hi pravi quæstores peccant mortaliter, vel aliam infligere poenam, ut per Henrich. Boich. de synod. Episc. art. 1. concl. 13. num. 229. Et ita observat Curia Archiepiscopalis Neapolitana, quæ solet excommunicare laicos quæstores eleemosynarum pro aliis sine necessitate, vel alio modo graviter illas punit, nec permittit illas colligi, dando imagines Sanctorum vel numismata sacra, nec a quæstoribus sinit deferri aliqua signa, exceptis quæstoribus S. Antonii Viennensis, quibus licet unicam Campanulam pulsare ex dict. Constit. Gregorii XIII. ut etiam refert Gennens. loc. alleg. num. 12. & 13. qui num. 14. ex Lapo docet, Mendicantes validos, qui simulant se invalidos, aut infirmos, ut pecuniam extorqueant, puniri debent pena falsi.

CONSULTATIO XIII.

- 1 An Beneficatus, sive Commendatarius Abbatie existentis in una diœcesi, quæ habet beneficia unita in aliis diœcesibus, teneatur contribuere seminario ejusdem diœcesis pro iisdem beneficiis unitis, existentibus in aliis diœcesibus?
- 2 Et an remedia Canonica, præscripta a S. Concilio Tridentino sess. 23. cap. 18. de reform. pro electione seminarii, & que precedant in ejus conservatione, ita ut omnes illi, qui coguntur contribuere seminario erigendo, compelli possint ad contribuendum ejus conservationi?

AD primum. Resolvendum videtur, hujusmodi Comendatarium non teneri contribuere, nisi pro rati fructum beneficiorum sitorum in illa diœcesi, ubi est erectum Seminarium. Siquidem in collectis pro Seminario non possunt, neque debent comprehendendi beneficia sita extra diœcetum Episcopi collectandis ex defensu jurisdictionis, quæ non potest exerceri in aliena diœcesi juxta textum in cap. Episcopus 9. quest. 2. & cap. Placuit 7. qu. 1. Clem. 1. de for. comp. ac disponit Sacr. Concilium Trident. sess. 6. c. 5. sess. 14. c. 2. 8. & seq. de reform.

Et comprobatur in terminis ex eodem Trident. sess. 2 23. cap. 18. de reform. ibi; *Ad hanc autem pensionem solvendam &c. ab Episcopo loci per censuras Ecclesiasticas, ac alia juris remedia compellantur.* Ex quibus verbis patet, quod beneficia, ad hoc ut sint obnoxia collectis, ac taxis Seminariorum, debent esse sita intra limites diœcetis, in quibus Episcopis ex jure communi habet intentionem fundatam pro exercitio sue jurisdictionis juxta textum in cap. Omnes Basilicæ 16. qu. 16. cum concord. alias sequeretur absurdum, quod una eademque jurisdictione penes duos in solidum resideret, quod rationi naturali repugnat, argument. textus in leg. possideri autem 1. §. Ex contrario ff. de acquir. vel amitt. possit.

Neque obstat, quod beneficia alienæ diœcesis sint annexa Abbatiae, sitæ in una diœcesi, quæ tanquam caput attendi debeat. Primo, quia uniones semper intelliguntur factæ sine prejudicio Ordinariorum, in quorum diœcesibus Ecclesiæ & beneficia reperiuntur ad textum in c. *Quia Monasterium, de relig. domib. ibique Doctores nuncupatim Cardinal. sub init. ac num. 5. ubi quod quando Ecclesia, sita in una diœcesi, unitur Ecclesiæ, sitæ in altera diœcesi, Ordinarius Ecclesiæ unitæ nihil primæjuris amittit.* Anchar. num. 3. ubi, quod talis Episcopus retinet jurisdictionem in omnibus, tanquam jus reale, cohærens ipsi Ecclesiæ, Abb. num. 5. ubi, quod intentio diœcetani in Ecclesia unita remanet post unionem fundatam eodem modo, prout erat fundata prius, & in terminis quando uniuntur duo beneficia in diversis diœcesibus, quod unio intelligatur sine prejudicio diœcetani, resolvit Rota in Urbinatensi, Forosempniensi dec. 15. lib. 1. p. 3. div. Et in præcis terminis, quod beneficia teneantur solvere collectas pro Seminario in illa diœcesi, ubi existunt, licet sint unita alicui alteri Ecclesiæ, vel monasterio, disponitur in S. Concilio Trid. sess. 23. cap. 18. ibi; *beneficiorum quorumcumque etiam si nullius diœcesis, vel alia Ecclesiæ, Monasteriis, & hospitalibus, etiam exemptis, annexa.* Et ita fuisse declaratum per S. Congregationem Concilii, testatur Barboli. de offic. & potest. Episc. p. 3. alleg. 77. num. 9. & in collect. ad d. cap. 18. sub num. 20. cuius quidem declaratio est tenoris sequentis. In Melphitanæ. *Quando Abbatia, seu aliud beneficium est nullius diœcesis, solvitur seminario illius diœcesis, in qua alias dicta Abbatia erat constituta. Si vero Ecclesia est in una diœcesi, & bona ejus in altera, contributio fieri debet Episcopo loci, ubi est Ecclesia, nisi bona in altera diœcesi existentia sint propinquaque alicui Ecclesiæ ibi constitutæ, quæ tanquam membrum subiecta esset Ecclesiæ parochiali, aut eidem unitæ, quo casu contributio fieri debet, ubi sunt bona.*

Quod etiam declarandum est in Ecclesia unita, aut 4 subjecta, si constructa fuerit ante acquisitionem ipsorum bonorum, quia si constaret, bona fuisse prius applicata Ecclesiæ parochiali, licet postea ibi alia Ecclesia ædificata fuerit, contributio fit Episcopo Ecclesiæ parochialis. Et in Trojana 15. Aprilis 1579. proposito dubio, an beneficium, quod habet bona in diversis diœcesibus, teneatur pro seminario contribuere soli Episcopo loci, ubi est beneficium, & ejus Ecclesia, an vero pro rata bonorum in diversis diœcesibus debent singulis earum Episcopis contribuere? Decretum fuit ex doctrina Jo: Andreæ, Ancharani, & aliorum in capit. 1. de immunit.

immun. Eccles. in 6. quod contribuant soli Episcopo loci, in quo est Ecclesia beneficii, nisi bona in aliis diocesis, existentia sunt propria unius Ecclesiae ibidem sitae, quae tanquam membrum subjecta esset, aut unita principali Ecclesiae beneficii. Tunc enim contribuant Episcopis locorum, in quibus bona cum sua particulari Ecclesiae sita sunt, dum tamen dicta Ecclesia subjecta aut unita constructa fuerit ante acquisitionem dictorum bonorum. Nam si constabit, bona prius applicata fuisset Ecclesiae principali, postea in eis constructam fuisse aliam particularem Ecclesiam, fiet nihilominus pro eis contributio Episcopo loci principalis Ecclesiae. Et 8. Martii 1590. declaravit, contribuendum tantum seminario diocesis, in qua situm est beneficium, licet ejusdem beneficii collatio spectaret ad Episcopum alterius diecepsis. Et quod quando duæ Civitates, vel diecepses sunt invicem unitæ, beneficia unius non teneantur contribuere seminario alterius, censuit in Valven. sub die 29. Novembris 1653. ubi quod, etiamsi in ea nullum extet seminariu[m], non tenerur contribuere seminario diecepsis Sulmonensis. Quod tamen non procedit, si seminariu[m] esset erectum ad formam Concilii dict. cap. 18. sess. 23. §. Si vero, Eo enim casu beneficia unius diecepsis, etiam non unitæ.

5 Secundò, respondetur, objectionem non procedere, quando annexio beneficiorum fuit facta æque principali, non autem accessoriæ, & per viam extinctionis tituli, prout etiam de jure presumitur, Duran. decif. 355. num. 1. præfertim quia habent separatam diecesim, distinctum titulum, distinctos Judices, atque alia hujusmodi cum eisdem qualitatibus, & prærogativis juxta doctrinam Abb. in cap. extirpanda, §. qui vero, de præb. Rebuff. in pr. tit. de union. cum aliis cumulatis a Rota coram Durano decif. 331. numer. 6. & decif. 355. in fine. Dum unio æquæ principaliter facta nihil aliud operatur, nisi ut Rector unius beneficii sit Rector alterius, utroque remanente in suo statu, atque honore juxta tradita per Garz. de benef. part. 12. cap. 2. num. 37. Et hæc unio dicitur conservativa juris antiqui, in quo datur compatibilitas cum unione ex quo Ecclesia unita debet in statu suo conservari secundum communem intellectum dicti cap. 7. ubi Abb. num. 7. de relig. domib. ac declarationem Rotæ coram Martino Andrea dec. 48. num. 8.

6 Hinc patet responsio ad objectionem, quod beneficium unitum efficitur prædium Ecclesiae, cui sit unio, & operatur extinctionem, ac suppressionem nominis dicti beneficii uniti. Nam conclusio procedere posset, quando unio facta esset accessoriæ quoad confirmationem, seu institutionem, aut collationem, secus vero quoad jurisdictionem, & alia jura Episcopalia, quæ cuilibet diecesano salva, & inviolata remanent, ut ante unionem, ut bene distingendo ex pluribus firmat Garz. d. p. 12. c. 2. n. 52. & 222.

7 Quæ distinctio comprobatur ex dispositione Sacr. Concilii Tridentini sess. 7. cap. 7. de reform. & ibi Barbos. in collect. in quo habetur, quod beneficium alterius Ecclesiae accessoriæ unitum, debet visitari ab Episcopo diecesis, intra cuius limites reperitur, licet principalis Ecclesia sit in alia diecesi. Unde sicuti visitare, & collectare pari passu ambulant, ut ait Anchæ. in dicto capit. 1. in fin. de immunit. Eccles. in 6. & Rota decif. 465. numer. 1. part. 4. recent. ubi quod Episcopus pro exactione cathedralici habet intentionem fundatam contra Ecclesias sibi subjectas ratione visitationis; ita cum Episcopus unius diecesis non possit visitare beneficia extra suam diecesim, licet unita Ecclesiae sita intra suos limites, minus poterit imponere collectas ex supra firmatis, sed dictum jus spectat ad Ordinarium, in cuius diecesi sunt sita beneficia. Et in fortioribus terminis de beneficio, ac prioratu unito mensæ Ecclesiae Cathedralis Castrensis, sito in diecesi Urbevetana, quod visitatio, & impositio collectæ pro seminario spectet ad Episcopum Urbevetanum, in cuius diecesi est situm beneficium, ac Prioratus, non autem ad Episcopum Castrensem, cuius mensæ est unitum, firmavit Rota in Urbevetana beneficium 15. Decembris 1625. coram Durano dec. 14. num. 12.

8 Neque huic casui obstare videntur declarationes aliquæ Sacr. Congregationis Concilii relatæ a Barbos. ad dicto capit. 18. sess. 23. numer. 21. quod scilicet seminario contribuere tenentur beneficia in diecesi existentia, licet habeant bona in alia diecesi. Quia non agimus de simplicibus bonis existentibus extra diecesim alio titulo ad dictam Abbatiam immediate spectantibus, in quibus terminis allatae declarationes intelligendæ sunt, sed de bonis, quæ cum suis titulis, atque Ecclesiis sunt in alienis diecesibus, a quarum Episcopis

tantum veniunt visitandæ, & collectandæ ex additis.

Quæ omnia eò magis admittenda videntur, quia seminariu[m] erectum est pro servitio Ecclesiarum ejusdem diocesis, ut ex loco citato S. Concilii, ex quo respectu tenentur ad collectas Ecclesiae ejusdem diecesis, cessante causa dictæ impositionis; quæ cum non militent in Ecclesiis sitis extra diecesim, cessare debet illius effectus ex vulgaribus.

Ad secundum affirmativè. Ita Sacr. Congregat. Concilii in Urbinate 10. Martii 1663. Frustra enim seminariu[m] construeretur, nisi constructum conservaretur.

CONSULTATIO XIV.

An, & quatenus in bonis Ecclesiasticis concordandum sit cum hæreticis?

L Icet donationes, cessiones, concordias, transactio[n]es, & alienationes bonorum Ecclesiastico[r]um, venditorum, aut vendendorum hæreticis, etiam ob justam causam, quia scilicet ab ipsis devastata, & pro majori parte occupata, non soleat Sedes Apostolica regulariter confirmare, neque minus in investituram concedere; attamen, concurrente urgentissima causa, eas aliquando confirmat, apponendo in hujusmodi dispensationibus nonnullas clausulas, nimis, durante hæresi in illis partibus, ac quod meminerint, bona esse Ecclesiae, & cum juramento coram Ordinario promittant, se, cessante hæresi, quoad bona statu[m] judicio Ecclesiae.

Ratio autem, cur apponantur hæ clausulae, videntur esse. Primo, quia si quandoque ad evitandum maius malum catholici cum hæreticis transfererunt, factum est id ad tempus, ut mox oblata meliori occasione tota belli moles in eos converteretur. Ita enim christiana dissimulatione utendum docet Ribadeneira de Princip. lib. 1. cap. 26. & Bicanus in disp. de fid. hæret. servand. cap. 10. Quod observatum fuit in transactione Pragensi, & alibi. Secundò, quia per hujusmodi clausulam hæreticis nullum jus in bona Ecclesiastica, sed tantum iurium Ecclesiastico[r]um suspensio conceditur. Tertiò, quia alias videretur saltem obliquè tolerari, vel permetti hæresis in regione sua in perpetuum. Quod vix unquam licitum esse potest,

Aliquando etiam S. Sedes Apostolica non solum hujusmodi licentiam denegavit, sed etiam dixit, quod adnoteretur in S. Officio, ut contra illum, qui cum hæreticis hoc modo contrahit, nihil propterea in S. Officio arguetur.

Quare censeo, ob valde rationabiles, & gravissimas causas, & præfertim quia nulla spes affulget hujusmodi bona Ecclesiastica recuperandi, & quia id exigit maius bonum commune Ecclesiae, ac Republicæ, posse, durante hæresi, in illis Regionibus, & cum juramento de se sistendo judicio Ecclesiae, potentibus ejusmodi beneplacitum concedi, ita tamen, ut pecunia transacta reinvestiatur ad effectum illam restituendi, causa quo hæresis cessaverit. Vel posse a Sede Apostolica tolerari absque aliqua approbatione, ac fine actu positivo, ut Catholicæ eo modo super hujusmodi bonis cum hæreticis concordent absque eo, quod contra ipsos in S. Officio aliquid exinde arguatur cum absolutione a censuris, &c.

CONSULTATIO XV.

An Episcopus possit non admittere ad audiendas confessiones, vel sacerulares, vel Regulares, Sacerdotes, nisi ii promittant, etiam juramento, quod a qua r[ati]onam propositionum probabilium praxi sibi caueant?

N On posse, tenendum puto. Nam ejusmodi causa nullo modo dici potest justa, & legitima, qualis pro comprobanda denegatione licentia requiritur, cum aliis, Regularibus præfertim, qui in examine, cui se exposuerunt, fuerunt approbati, de rigore justitia debetur licentia, eaque libera, & absoluta, non limitata, seu restricta, nisi concurreret justa causa, quemadmodum præ aliis docent Suar. de Sacr. pen. disp. 28. sect. 5. n. 15. dicens, adeo teneri Episcopos ex justitia licentias non negare

- negare sine justa causa, ut graviter peccent aliter faciendo; cui adstipulatur Card. de Lugo *ad. tr. disp. 21. sed. 3. num. 60.* & nos alibi.
- 2 Adductio autem causa insufficiens est, ac irrationabilis, cum omnibus innocentia insolita, atque iniustitiam in Ecclesia Dei esse hujusmodi juramenti praestationem. Unde certum est, Confessarios ad id non posse contrinxi, cum Episcopi non habeant jus, neque potestatem exigendi a Sacerdotibus, & ministris Ecclesiae jumenta insolita, ut ex decreto Cornelii Papae habetur in *can. 1. cum tribus sequentibus 2. qu. 5.* ibi: *Sacramentum hæcenus a Summis Sacerdotibus, vel Dei ministris exigiri, nisi pro reda fide minime cognovimus, nec nisi sponte eos jurasse reperimus.* Quam etiam probationem excipientem solum eos, quibus Ecclesiasticarum rerum administratio commissa est, confirmavit Urbani II. in *c. Nullus Episcopus, de jurejur. & in can. vult. 22. qu. 1.* ad eò, quod neque etiam in susceptione ordinum, propter quos Clerici Deo dicuntur, & Ecclesiae servitio adscribuntur, posse Episcopos petere juramentum super idoneitate, canonum observatione, & obedientia ipsi Episcopo præstanta, determinaverit Concilium Cabiliense 2. sub Leone III. & Carolo Magno, damans expressè *cap. 13.* *juramenta hujusmodi in hac verba: Diculum est interea de quibusdam fratribus apud eos, quos ordinatur sunt, jurare cogant, quod digni sunt, & contra Canones non sunt facturi, & obedientes sunt Episcopo, qui eos ordinat, & Ecclesie, in qua ordinantur: quod juramentum, quia pericolosum est, omnes unâ inhibendum statuimus.*
- 3 Et solum extensam fuisse jurisperandi obligationem ad nonnullos alias casus ultra fidem, nempè pro obedientia Sedi Apostolicæ, & pro unitate Ecclesiae, habetur in *cap. Significasti, de elect. ubi Archiepiscopo Panormitanus in susceptione pallii, recusanti præstare circa prædicta juramentum, de ordine Papæ oblatum, ex quo in Evangelio quocunque jusjurandum a Domino prohibatum sit, neque ab Apostolis, neque in Concilii inventari possit statutum, Paschalis respondit, quod ad occurrentem gravissimo malo, dum multi ab Ecclesiae unitate, & a Sedi Apostolicæ obedientia resilierant, necessarium duxerat hoc juramentum pro fide, pro obedientia, & pro unitate requirere, justumque esse, ut qui a Sede Apostolica insignia dignitatis exigunt, eidem Sedi debita subjectionis signa perolvant, quæ catholici capituli unitatem declarent.*
- 4 Extra quos casus propriè Sacerdotes & Ecclesiae ministros non esse cogendos ad juramentum præstandum, docent communiter Doctores, & nuncupatim Innoc. in *cap. Cleric. 19. num. 1. de verb. signif. Imol.* in *d. cap. Nullus, num. 1. de jurejur. ibi: nota quod Clerici regulariter cogi non debent ad jurandum, nisi in casibus a jure expressis, & ibidem Butrius dicens, non obstat decretum Concilii Toletani, de quo in *c. Quamquam 23. dict.* cùm sit intelligendum juxta distinctionem, de qua in *d. cap. Nullus.**
- 5 Quæ si procedunt in Clericis secularibus, non obstante, quod sint Episcopis subjecti, utique longè magis admittenda sunt in Regularibus exceptis, quod neutiquam esse cogendos ad præstandum ullum juramentum Episcopis dixit Gregorius IX. in *capit. Nimis 2. de excess. Prælat.* ponens hanc juramenti exactiōem inter alia gravamina, de quibus Predicatores, & Minorē fuerant apud Sedem Apostolica conquesti, & mandans, ut ab omnibus deinceps Episcopi abstinent.
- 6 Multoque minus videtur hoc juramentum deseriri posse ab Episcopis, dum agitur de materia gravissima, quæ solum est reservata Sedi Apostolicæ, neque licet videtur inferioribus ex se manus apponere, ut habetur in *cap. Quoties ratio fidei 24. qu. 1.* & comprobant D. Thom. 2. 2. qu. 11. art. 3. & contra errores Graecor. *cap. 7. & Card. Turrecrem. in tr. de author. Sum. Pontif. q. 47. & 49.* Et in proximis terminis non esse ab Episcopis cogendos Superiores Religionum in expositione subditorum pro confessionibus jurare de illorum idoneitate, firmat Lezan. *tom. 4. Sum. in mar. magn. Erem. S. August. §. 1. num. 5. & Bordon. in decis. miscel. dec. 431.* quæ omnia comprobantur ex textu in Clem. *Dudum, de sepult. & S. Concil. Trid. sess. 23. de reform. c. 15.* ubi detur forma approbandi Regulares pro confessionibus, nec tamen sit mentio de hoc juramento, prout sanè tanquam de re adeò substantiali fuisset facta. Et proinde subiicit regula, quod inferior non potest manus apponere circa leges Superioris, illis addendo, aut detradendo, aut eas moderando, Clem. ne Romani, *de elect.* & notant Barbat. *conf. 1. num. 1.* Oldrad. *conf. 259. num. 6.* Manfred. *dec. 61.* Boich. *de Simon. p. 3. n. 2.*

224. & Feder. *de Sen. conf. 12. numer. 2.* Ita nō sistendo in dispositione S. Consilii d. c. 15. non potest Episcopus dictum juramentum exigere; nam ibi Concilium dat solum Episcopis facultatem judicandi de idoneitate, & approbandi presentatos. Non possunt autem ultra concessa extendere facultatem, precipue quoad exemptos, & immediate subjectos Sedi Apostolicæ, quia veritatem in illius præjudicium; ejus enim interest, quod nemo manus apponat in sibi immediate subjectos, ut notant Abb. in *cap. 1. num. 19. de jud. Jo: And. in cap. Scienti in fin. de reg. jur. in 6. Franc. ibid. num. 4. Felin. in c. Cum olim, n. 3. de prescript. Rot. cum aliis in Gandavensi Monasterii 29. Aprilis 1641. cor. Panzirolo. Cùmque immediate subjecti Romanæ Sedi sint de ejus jure, ac proprietate, c. *Cum tempore, de arbitrio.* & c. *Cum olim, §. Nos igitur, de privil. mittens manus in ipsos, mittit etiam in jus, & proprietatem Romanæ Sedis.**

Potestque confirmari ex eo, quod quando agitur de dispensatione interstitiorum pro Regularibus ordinandis, debet Episcopus stare iudicio, & attestatio Superiorum, ut declaravit Sacr. Congregat. Concilii sub die 31. Maii 1597. *ad session. 23. capit. 11.* & proinde non est interponendum juramentum. Id, quod praxis confirmat, non solum in hoc, sed etiam in literis testimonialibus quoad ætatem, & qualitatem ordinandorum.

Neque obstat, quod concessio uno censeantur concessa omnia, sine quibus non potest perveniri ad ipsum, *l. 2. ff. de jurisd. omn. jud.* & ideo cùm sit concessum Episcopis approbare Regulares pro audiendis confessib; cententur concessa omnia necessaria pro approbatione, atque adeò juramentum ejusmodi, quia tale juramentum non est necessarium in ordine ad approbationem, ut declarat praxis universalis Episcoporum per tot annos servata, quæ proinde constituit jus, *l. de quibus, ff. de leg. & l. nulli, ff. quod cui univ. & l. observare. §. 5. ff. de offic. Proconsul.* Et operatur, ut tanquam jure sanctum habeatur, quod non sit necessarium, neque adhibendum.

Neque alicuius roboris pro comprobanda prætentio ne hujus juramenti videri potest, quod confessarii sequuntur, tanquam probabiles assertiones aliquas. Non ideo enim peccant, dum non desint Authores, qui eas sequuti fuerint, quod sufficit ad hoc, ut quis interrogatus possit bona conscientia respondere secundum talem opinionem, quamvis etiam altera opinio esset probabilius ex traditis per Sanch. *in Sum. lib. 1. cap. 9. num. 10.* & per Bonac. *tom. 2. disp. 2. part. 4. punct. 9. num. 5. cum seqq.* & præfertim *num. 6.* ubi cum Salas, Valsquez, Sanch. Becano, Reginaldo, & aliis firmat, licet esse Confessario, aut alteri interrogato respondere juxta opinionem probabilem, reddens rationem, quod si potest etiam adhærere dictæ opinioni, prætermissa propria, licet probabiliori, quoadusque per Ecclesiam fuerit damnata, & reprobata non est dicendum, quod irrationabiliter egerit, ita respondendo.

Unde tutius remedium est vel monere Confessarios, ut a seständis eisdem propositionibus abstineant, vel potius eas legitimè damnari, & reprobari facere, cùm aliis, donec remanent in sua probabilitate, neque sunt destitutæ authoribus, qui eas uti probabiles defendant, neque etiam ipsi confessarii, quatenus pœnitentes velint iis adhærere, habent arbitrium eas improbandi, sed tenentur præcisè sequi pœnitentis opinionem probabilem, quia prudenter operantur cum idoneo fundamento, licet eam ipsi judicent falsam, atque peccent mortaliter, si nolint absolvere, quando de mortalibus fit confessio, ut de communi testatur Zerol. *de penit. cap. 22. qu. 3. v. Dico secundò, Azor. part. 1. lib. 2. cap. 17. q. 10.* Sanch. *in Sum. d. lib. 1. cap. 9. num. 29. & seqq.* Suar. *de Sacr. penit. disp. 32. sed. 5. num. 5.* cum aliis per Bonac. *disp. 5. q. 7. punct. 4. §. 3. prop. 4. n. 26.*

CONSULTATIO XVI.

An Archivista Ecclesiae Cathedralis, vel Collegiate eligendus sit cum consensu, & approbatione Episcopi, ita ut nemo aliis ingredi in archivium valeat, nisi qui licentiam ab illo obtinuerit?

N Egativè respondendum arbitror: quia cùm ex jure communī non dubitetur hujusmodi Archivium esse privatū Ecclesiae Collegiatæ, illiusque Capituli, ad dictum Capitulum spectat ejus libera administratio, cura, & custodia per textum in *cap. Relatum 2. de testament.* cum aliis allegatis in Valentina administracionis 2. Decembri 1587. cor. Bubalo. Tum quia quilibet in sua est moderator, & arbiter, habetque de ea administrationem,

tionem. Tum quia custodia spectet ad eum, ad quem pertinet ex traditis a Rimini. *conf. 95. n. 76.* & sequentes & quando plures sunt Domini, ut in Capitulo, tunc custodia spectat ad majorem, & dignorem, ipsaque debet tenere claves, Bartol. *in l. cum pater, num. 3. ff. de leg. 2.* Unde cum prætensio Episcopi teneat ad tollendum Capitulo administrationem Archivii, electionem Archivistæ, & jus majoris dignitatis retinendi clavem, atque ad privandum Capitulum facultate, & jure utendi scripturis in eo existentibus, tam contra ipsum Episcopum, si opus esset, quam contra quoscumque alios, rejienda est, quia Episcopus nihil facere potest, quod præjudicet Capitulo, & Canonicis Cathedralis, vel Collegiatæ, ac eorum jus auferat, vel limitet, tam circa uium, & administrationem, quam circa electionem, Imol. in *Clem. Ne Romani*, n. 21. ibidem Zabar. n. 6. & alii communiter, *de elect.*

3 Idque præfertim si resistat statutum Ecclesiæ, quod cum sit conforme jure communi, Episcopus successor tenetur ei stare, nec potest illud revocare, Rot. *decis. 240. n. 2. par. 2. rec.* cumque ex eo jus fuerit quæsumum Capitulo, etiam Episcopus successor illud servare tenetur, Rot. *dec. 48. n. 5. lib. 1. rec.* Ac præcipue, si resistat ultimus status, qui in omni materia est attendendus, ut proinde qui statum habet pro se, in eo manutenendus sit, Put. *dec. 486.* & *489. lib. 1. Rot. dec. 399. p. 4. div.*

4 Non obstat, quod in Archivio existant scripturæ mensæ Episcopalis. Nam, & si id esset verum, non est ratio sufficiens, ut Episcopus administrationem, vel dispositionem illius habeat, cum in jure cautum non repatriatur, quod habens in Archivio scripturas, habeat illius dispositionem, sed solum habeat jus cogendi Archivistas, ut sibi scripturas edant. vel ostendant.

5 Et itaut etiam non obstat Concilium Provinciale. Tum quia loquitur fortasse de Archiviis Cathedralium communibus cum Ordinario. Tum quia non habet locum ubi adsunt particularia statuta, juxta *conf. Bald. 201. numer. 2. lib. 1.* quod passim sequitur Rota, ut in Bonon. bonorum 29. Maij 1581. coram Robusterio, & in Perusina fideiussionis 26. Novembri 1611. coram Pamphilio, nec quando jus assistit Capitulo; quia Episcopus in Synodo nequit aliquid sacere contra jus, Abb. in *c. Quod super his, num. 1. in 2. notab.* ubi aliis, *de major.* & *obed.* quod procedit, etiamsi allegetur confirmatio Apostolica; quia Sedes Apostolica non solet confirmare hujusmodi statuta, nisi in forma communi, & cum solitis clausulis, quæ excludunt Constitutiones, & statuta contra jus, & alteri præjudicialia.

CONSULTATIO XVII.

- 1 An licitum sit Episcopis, eorumque officialibus ex Constitutione Synodali percipere salario pro exequitione legatorum, videlicet pro iudicatione, & decreto?*
- 2 An dictis officialibus licitum sit percipere salario pro sententiis in causa criminalibus, beneficialibus, & matrimonialibus? &*
- An circa hoc sit attendenda consuetudo percipiendi certam ratam?*
- 3 An Administratores operum priorum, a fundatore deputati, possint ab Episcopis, vel eorum Visitatoriis, contra ordinata a fundatoribus, removeri, & mutari?*
- 4 An supradicti Administratores, in fundatione deputati, possint absentes compelli ad exhibendum libros administrationis ubi resident Episcopi?*
- 5 An Episcopis, eorumque ministris, ac visitatoriis licet exigere penas in visitatione antecedenti comminatas ob non exequitionem decretorum, tunc factorum, easque sibi ipsis, vel Episcopis applicare?*
- 6 An penæ pecuniarie possint ab Episcopo pro aliqua parte applicari procuratori fiscalii, exequitoribus, ac ministris Curiae pro expensis tribunalis, & Palatii Episcopalis, ac Domus Vicarii?*

1 A D primùm. Licet Sacra Congregatio Concilii alias declaraverit, Episcopo non licere salarium percipere pro decretis factis super exequitione legatorum priorum, ut in una Vicen. Salarii inter Episcopum ex una, & Juratos Civitatis Minorissæ Prætorum Regis, ac alios ex altera sub die 16. Septembri 1645. his verbis: *Sacra, &c. censuit standum in decretis sub die 18. Martii proxime præteriti, scilicet non posse Episcopum Vicensem, nec illius officiales in visitatione quidquam recipere pro decretis, seu iudicatura exequitionis testamentorum,* Tom. VIII.

vel piarum voluntatum, aut piorum locorum, sed gratis fieri omnino debere, non obstante quacumque consuetudine, etiam immemorabili, prout nec extra visitationem posse per Episcopum, & illius officiales quidquam percipi pro hujusmodi decretis, seu iudicatura, sed tantummodo aliquid moderate solvi Notario pro scriptura, ac illius labore, in quo conscientia ejusdem Episcopi gravetur, idque non obstante quacumque consuetudine, etiam immemorabili. Idem refolvit in Urgellensi 14. Decembri 1675. attamen declarationes hujusmodi non videntur habere locum in casu, quo adest Constitutio Synodalis, disponens, quod ii, qui legata pia exequi tenentur, si infra annum ea exequuntur, Procurator ad id per Episcopum constitutus, nihil omnino hac de causa percipere possit. Transacto verò anno, ex quo potestas exequendi transit ad Episcopum, *l. Nulli, C. de Episcop. & Cler. c. Nos quidem, de testam. Lap. alleg. 87. num. 3.* & seq. & necesse est devenire ad censuras Ecclesiasticas contra negligentes, ut muneris commissi rationem reddant, eidemque, ut tenentur, satisfaciant, mandat Constitutio, ut Procurator legatorum piorum ab herede ex propriis bonis, nihil ab opere pio detrahendo, ratione sui laboris, & salarii, aliquam summam percipere possit.

Hæc enim Synodalis Constitutio videtur omnino servanda, cum certum sit, Episcopum, & Clerum posse in Synodo Constitutiones, ac decreta condere, dummodo non sint contra jus commune, sicuti non est in casu isto, in quo nihil percipitur de legatis pii, sed solum de bonis eorum, qui fuerunt negligentes in exequendo voluntates testatorum, & necesse fuit contra eos devenire ad censuras Ecclesiasticas, & alia remedia pro habenda exequitione legatorum piorum. Hoc enim casu jus non resistit, sed assistit, ut probat Gloss. in *cap. Cum ab omni, v. præter expensas, de vit. & honest. Cler. & in cap. Statutum, §. insuper v. moderatas, de rescript. in 6.* ubi quod Ordinarius deputans aliquem officialem non ex malitia, sed ex necessitate, vel ex decoro, potest illi assignare salario, & quod potest Ordinarius, potest & confuetudo, & si materia sit Ecclesiastica, pia, aut spiritualis, legati pii, & simili, estque textus in *c. Cum fit Romana, & Simon. & in c. Judices 1. quæst. 1. ac in l. plebiscita, ff. de offic. Præsid. Sanchez de matrimon. lib. 8. disp. 35. num. 10.* ista proinde Constitutio, quæ non est juri contraria, est omnino servanda, præcipue si facta fuerit cum consensu Adversariorum.

Et quidem hoc utilius est favori publico, & animabus Defunctorum, ut ultimæ voluntates exequitioni demandentur, etiam sine diminutione legati. Immò si illa parva summa detraheretur è corpore legati, cum melius sit exequi ultimas voluntates cum aliqua specie falcidiæ ad instar quarta, quam in exequutas dereliqui, ut in puncto probat Lar. *de appellat. & anniv. lib. 1. cap. 1. num. 25.* ubi exaltat quoddam tribunal in Civitate Toletana destinatum pro hac materia cum aliquantulo salario, etiam de corpore legati.

Quæ procedunt etiam in materia, in qua jura ordinant tertium præstari gratis; quia nihilominus non habens salario, potest pro labore illud, seu aliquid exigere, *d. c. Statutum v. Insuper, §. Assessorem, & §. Notarium, de rescript. in 6. & d. cap. Cum ab omni, ubi Gloss. d. v. expensas.* Et de officialibus Romanæ Curie est textus in *extravag.* *Cum ad Sacrosanctæ, Joan. XXII. de sentent. excommun.* Et durior est rigor R. Fabricæ, quæ sibi ac revelanti vindicat partem bonorum relictorum. Sic etiam ex poenis transgressionis festorum tertia, vel quarta pars accusatori, atque exequitoribus passim applicari solet, Sacra Congregatione super Episcopis approbante, ut in Tarracinensi 14. Decembri 1594.

Neque hic habet locum Concilium Trident. *cap. 14. sess. 24. de reform.* neque Constitutio Pii V. 106. quia solum tollunt, & damnant pravas exactiones, ut per Paris. *de confid. quæst. 38.* Guttier. *qu. canon. 29. num. 27. lib. 1. Suarez de Relig. tom. 1. cap. 48. num. 12.* Hæc autem non est prava, sed licita pro labore.

Quod multis exemplis exornari potest. In materia spirituali fusè Gutierrez *loc. cit.* & in specie de emolumentis sigilli, *Clem. Statutum, ubi Gloss. v. Expensæ de elect. ac Vital. num. 23. & Cardin. num. 5.* In visitatione, Azorius *instit. moral. part. 3. lib. 1. cap. 16. quæst. 4. Gatz. part. 8. de benef. cap. 1. num. 77.* Pro labore exequitionis dispensationis matrimonialis, Sanchez *de matrimon. lib. 8. disp. 75. num. 10. & seq.* Et in antecedentibus, ac subsequentibus Sacramenta, & Sacramentalia, idem Guttier. *d. cap. 29.*

Adeo insuper argumentum efficax; quia hæc materia exequitionis ultimarum voluntatum æquè principaliter spectat

spectat ad Judices laicos, *auct. Ecclesiast. §. 5.* Si quis edificationem coll. 9. c. Si heredes, de testam. cum aliis per Barbos. de jur. Eccles. lib. 3. cap. 27. num. 22. deductis; pro qua magnam exigunt mercedem. Cur ergo Judex Ecclesiasticus moderatam exigere non poterit? præsertim cum laici exigit ab ipso corpore hæreditatis, & si Ecclesiasticus non exigit, exigit laicus, cum sit locus præventioni, Barbos. a. cap. 27. num. 24.

⁸ Ad secundum. Quamvis controversa sit opinio, an Judices Ecclesiastici possint pro fententiis, & decretis factis in causis ad forum Ecclesiasticum pertinentibus percipere propinas, & negativam teneant multi per tex- tum in d. cap. Cūm ab omni, de vir. & honest. Cler. omnes tamen concordant, quod, si adest consuetudo aliquid percipiendi, sit omnino observanda, Specul. par. 1. tit. de falar. num. 9. & 13. Vestr. in prax. lib. 7. cap. 1. num. 13. Molin. de just. tom. 1. traxt. 2. disp. 84. Silvester v. Judez 1. quæst. 18. num. 13. & seq. post alios Garz. de be- nefic. part. 2. cap. 2. num. 382.

⁹ Ad tertium. Cūm per Sacr. Concilium Trident. cap. 9. sess. 22. de reform. sit dispositum, quod hujusmodi Administratores teneantur singulis annis reddere rationem administrationis Ordinario loci, sublati quibuscumque privilegiis, & consuetudinibus in contrarium, sequitur, quod si recusaverint reddere rationes, vel dolose in administratione se gesserint, aut neglexerint, seu aliter defecerint, possit Ordinarius ex causis a jure approbatis illos ab administratione removere; alias inanis es- set facultas a Concilio Ordinariis tributa cum & tutor a testatore deputatus possit ex justa causa ab adminis- tratione tutelæ removeri, & per hujusmodi remotionem non dicitur contraveniri dispositioni testatoris, quia & ipse removeret, si viveret. Videndumque præ ceteris Barbos. de jur. Eccles. lib. 3. c. 27. num. 30. ac seq. ubi ampliat num. 40. & 41.

¹⁰ Ad quartum. Videtur, Episcopo licitum esse mandare ad se deterri libros administrationum, ut diligenter inspicere possit, an piaz defunctorum voluntates exequioni demandentur, alias esset gravare maximoperè Episcopum, si ipse personaliter ad Oppida singula accedere & ibi moram facere magno cum suo dispendio tenere- tur, donec libros singulos administrationum inspicaret, & examinaret. Urbanitati, & æquitati magis videtur consonum; quod Administratores ad Episcopum acce- dent, vel ad ipsum libros transmittant, quam quod Episcopus ad illos accedat, prout in simili de Conjudicibus deputatis a Capitulo, qui tenentur accedere ad Episcopum ad effectum cognoscendi causas Capitularium delinquentium, non autem Episcopus ad ipsos, fuit resolutum a Sacr. Congregatione Concilii in Calagurita- na, & in Calciatensi Conjudicium, & de jure Episcopus potest erigere tribunal in qualibet parte suæ diœcesis, & subditu tenentur ad illud accedere.

¹¹ Et confirmatur, quia si ageretur de visitatione loci, tunc necessarius esset accessus ad locum, cap. Romana in princip. de censib. in 6. Sed in exhibitione librorum, ieu redditione rationum libri portandi sunt coram Episcopo in ejus domo, ut in fortioribus ex Tridentin. cap. 6. sess. 25. de reform. ibi: Et in ejus Domo. Eoque magis, quia Episcopi exigunt has rationes, uti delegati Apostolici cap. 8. & 9. sess. 22. & proinde, tanquam tales, honorari debent. Licet contrarium in una Fir- mana declaratum fuisse a Sacr. Congregatione, alibi re- tulit.

¹² Ad quintum. Certum est, posse Prælatos pro delictis pœnam etiam pecuniariam imponere, cap. Statutum 55. & alibi Gloss. v. bannum 16. quæst. 1. Nam Ecclesia ha- bet sufficientem potestatem ad se regendam, Matth. 16. Tibi dabo claves regni celorum. Quodcumque ligaveris, &c. Jo: 21. Passe oves meas, Act. 26. Quos Spiritus po- suit regere Ecclesiam Dei; quia cum Ecclesia sit quod- dam corpus, cuius caput est Christus, & Christus non sit visibiliter præsens, opus fuit capite, & ministris vi- sibilibus, qui dirigerent Ecclesiam, & gubernarent homines intra ordinem præscriptum a Christo. Quare in Ecclesia esse potestatem condendi leges, obligantes etiam in conscientia, est fide definitum in 4. Synodo Ad. 4. & in Synodo 8. Ad. 1. an in Concilio Constan- tiensi. sess. 8. & 5. in Concilio Calced. art. 5. in Tri- dentino sess. 6. cap. 22. & probatur Ad. 13. & 16. ac confirmatur, quia omnis communitas, ut si ordinata, indiget potestate legislativa, per quam congruis legibus ordinetur, ut docet Aristotel. 7. Polit. cap. 6. & 9. ac Plato lib. 2. de Republ. & lib. 8. de legib. Alias non posset dirigi in suum finem per congrua media. Atqui punire est effectus legis, quia est tanquam actus ipsius, ut in 1. legis virtus, ff. de legib. & in cap. Omnis d. 3. & tradunt Theologi communiter cum D. Thoma 1. 2.

quest. 92. art. 2. Ac proinde, ut est specialis actus le- gis, importat determinationem pœnae. Quoniam taxa- re pœnam pro delictis confert ad bonum communitatis, & est actus potestatis legalis. Et si honestius sit pœnas loco pio applicare, potest tamen Episcopus illas suæ Cameræ, præsertim si sit pauper, applicare, Barbos. de offic. & potest. Episcop. dict. part. 3. alleg. 107. num. 18. Maximè cum pœna in hoc casu imponi permittatur; quia Judex Ecclesiasticus, quando imponit pœnam in casibus a jure permisis, tunc potest illam sibi retine- re, Panorm. In cap. 13. de pœn. num. fin. & Covarr. var. lib. 2. cap. 10. num. 10.

His accedit, quod cum multæ, & pœnæ sint fru- clus jurisdictionis, pleno jure pertinent ad eum, qui de jurisdictione est investitus, etiam privative quoad domi- num investientem, Bartol. Castrensi, & Alexand. in l. final. ff. solut. matrim. Præposit. in præl. feud. num. 17. Ifern. tit. de pac. tenend. num. 5. & ibi Afflict. §. Si quis aliquem num. 16. Guidop. qu. 76. Carer. de her. potest suam præf. crim. num. 136. Petr. a Plaza in epit. dict. cap. 23. num. 12. Cravet. conj. 128. num. 3. Cal- san. in catal. glor. mund. part. 5. confid. 24. & in tit. Des confiætiones §. 1. per totum.

Neque obstat S. Conc. Trident. loc. alleg. Nam in eis multæ, quæ ex ejus ordinatione sunt applicandæ locis piis, illud sanè est observandum. Unde pœnæ pecuniariæ, quæ arbitrariæ fuerint, locis piis sunt ab Episcopo applicandæ, reliquas verò, quæ non fuerint arbitrariæ, potest Episcopus ita demum sibi sumere, si ipse egeat, dummodo non sint multæ pecuniariæ, vel pœnæ non residentium, aut concubinorum, quas omnes Concilium mandat locis piis applicari, ut ex Sacr. Congre- gatione Concilii tradit Aldan. in comp. resol. canon. lib. 3. tit. 2. numer. 5. An autem pœnæ, & multæ pro delictis, etiam gravibus, ab Episcopo prædecessore de- functo non applicatæ locis piis, possint, Sede vacante, a Capitulo, seu ab illius Vicario Capitulari, ad favo- rem reorum reduci, respondeo negativè cum Sacr. Con- gregat. Concilii in Ripana 18. Aprilis 1654. ad cap. 3. & 14. sess. 25. de reform.

Non obstat, quod Prælati non habeant jurisdictionem civilem. Nam ratione potestatis spiritualis possunt disponere circa temporalia, quando ita exigit finis spiri- tualis; quod est habere indirectè jurisdictionem tempo- ralem. Quo ex capite Pontifex transtulit Imperium, constituit electores cum facultate eligendi Imperato- rem, privavit Reges regno, & alios hujusmodi actus exercuit circa temporalia, quia ita exigebat finis spiri- tualis; nam potestas spiritualis habet pro fine bonum spirituale communicatis, temporalis verò temporale. Ergo temporalis subditur spirituali, quia facultas subor- dinatur, sicuti subordinantur fines. Bonum autem tem- porale subordinatur spirituali, ideoque temporale de- pendet a spirituali, ac proinde spiritualis potest ordina- re temporale, quando deficit, & supplerre defectum ipsius. Ita Almain. de libert. Eccles. cap. 6. Cajetan. opus. de author. Pap. part. 2. cap. 13. Victor. de potest. Ec- cleſ. qu. 6. Salas de legib. disp. 7. sed. 7. Suarez lib. 3. de leg. cap. 6. aliisque apud ipsos.

Hujusmodi tamen pecuniam multatitudinem, sive ex Constitutionibus Synodalibus, sive ex preceptis, sive decretis Episcopi, vel Vicarii proveniat, excepto casu pauperis Episcopi locis piis applicandam esse, & non aliter, habemus ex Tridentino sess. 25. cap. 3. Et ita- ut pecunia teneri nequeat ab Ordinario, sed debeat confignati depositario mulierum, creato cum idonea cautione de benè administrando, qui librum habeat, in quo distinctè expensorum ac receptorum dictarum pœnarum describat, qua pœna, quæ de causa fuerunt receptæ, vel erogatæ, neque eas solvat sine expresso in scriptis mandaō ab Ordinario subscripto, quod, habita confessione ejus, cui pecuniam solvit, conservabit. Ita declaravit Sacr. Congreg. super Episcopis, ut in Cavensi 5. Octobris 1577. in Nicoterensi 1. Aprilis 1596. in Catacensi 16. Augusti 1641. ac sèpè alibi. Immò eo ipso, quod exacta fuerint, debet Episcopus piis locis assignare, itaut non possit portionem aliquam etiam in minima parte Vicario pro sua mercede limi- tare, & minus Cameræ suæ Episcopali applicare, non obstante contraria consuetudine, ut ex Sacr. Congre- gatione Concilii testantur Quarant. in Summ. vers. Pœnæ pecuniariæ, Sbroz. de offic. Vicar. in addition. lib. 2. quæstion. 143. Piafec. in prax. part. 2. capit. 4. nu- mer. 97. in princip. Gallet. in margin. cas. conse. vers. pena capit. quos cum aliis refert Barbos. de offic. Episcop. part. 3. allegat. 107. num. 19. Debetque applicari cau- sit, vel pauperibus, vel locis piis diœcesis arbitrio Episco- pi, ut in Uritana 21. Maii 1580. & in Motulenii 21. Junii

Junii 1605. & cæteris paribus ii præferri debent, qui sunt in eodem loco, ubi existunt, vel habitant delinquentes, ut in Tranensi 25. Octobris 1588. & in Venafina 21. Novembris 1600. Præsertim vero Ecclesiæ, in quibus sunt intitulati delinquentes, a quibus exigitur, si indigeant, ut in Aprutina 10. Aprilis 1615. Maximè pro fabrica, ut in Ricinatenzi 10. Januarii 1594. Atque ita, ut ne quidem in ditione Ecclesiastica Sandissimum se-pulchrum commumerandum sit inter pia loca, quibus eleemosynæ in genere factæ, ac mulctæ, seu poenæ ex dispositione Sacri Concilii Tridentini sint applicandæ, ut respondit Sac. Congregatio de propaganda fide 7. Augusti 1637.

16 Unde nec quidem Episcopus extra gravem suam paupertatem, potest has poenas applicare sibi ipsi, neque fabricæ Cathedralis, neque suæ domus, neque Canonici corum, nisi illi a Sede Apostolica fuerit hoc specialiter permisum ob paupertatem Ecclesiæ, vel quia sit gravata pensionibus, ut ex eadem Sacr. Congregatione super Episcopis in Alerensi 6. Augusti 1601. in Nibiensi 12. Martii, in Siraculana 19. Martii, in Capitaquensi 31. Maij, in Messinensi 2. Julii, & 25. Octobris, in Lanicenzi 1. Octobris 1602. in eadem Messinensi 18. Martii, 8. Aprilis, & 4. Augusti, in Mazariensi 27. Octobris 1603. & S. Congregatio Concilii in Messanensi 15. Martii 1636. Unde non comprehenduntur in Spolio, ut declaratum in Hydruntina 23. Julii 1655. Si tamen sunt poenitentiæ matrimoniales, non possunt mutari in pecuniarias, neque eas S. Congregatio solet alterare, ut in eadem Alerensi 20. Augusti 1602. & 14. Januarii 1603. quod si concedatur Episcopo applicatio harum poeniarum pro Episcopatu, & Sacrario, sub nomine Episcopatus intelligitur Ecclesia cathedralis, palatium Episcopale, & omnes fabricæ, quibus Episcopus providere tenetur. Sub nomine vero Sacrarii non solum supplex, quæ infervit pro Ecclesia Cathedrali, sed etiam quælibet alia necessaria pro aliis Ecclesiis, Oratoriis, vel Capellis ab ipso Episcopatu, vel Cathedrali dependentibus, ut in Assisiensi 17. Maij 1592. in Montispelusii 17. Novembris 1693.

17 Ac ita etiam, ut Episcopus nequeat applicare partem poeniarum suo Fisco, vel alteri officiali, ut declaravit Sac. Congregatio Concilii in Alexandrina 18. Januarii 1613. & in Clusia 23. Novembris 1640. quæ in Januen. 5. Junii 1632. & in Firmana 1. Septembris 1633. censuit ex multis assignari non posse salarium Promotori fisci, vel exequitoribus, vel capellæ musicorum, neque capellano carcerum, neque in refectionem ipsorum carcerum, neque pro expensis mandati, seu lotioris pedum feriæ quintæ in Coena Domini, neque in alios usus, quantumvis pios, si spectent ad Episcopam.

Pro majori autem eorum quæ dicta sunt explicacione, et si procuratori fisci actu inservienti, si ita se habeat confuetudo, assignari possit ex qualibet condemnatione decima pars ejus quantitatatis, in qua reus cum Camera se composuerat, quemadmodum præscribitur in taxa fori Ecclesiastici, edita a Sacra Congregatione super negotiis Episcoporum jussu Clementis VIII. nihil tamen eidem solvi potest ex ipsa poena pecuniaria, cum hæc sit locis piis integrè applicanda. Primo, ex dispositione Juris communis ut in cap. presbyteri de penit. ubi id notat Gloss. in princ. & in v. utilitatibus Ecclesiæ, Gemin. in cap. unic. §. si autem in 3. not. de offic. Ordin. in 6. Ostiens. Joan. Andr. & Doctores in cap. irrefragabili cod. tit. Dec. in rubr. de Judic. num. 66. ubi ait, opinionem illam, quæ adstruit poenam pecuniariam dederi fisco, procedere de jure civili, non autem de jure canonico, quo hæc poena debetur Judicii, qui tenetur illam in pios usus distribuere, & Covar. var. resol. cap. 9. num. 11. ubi post Abb. in cap. 2. de succ. ab intest. tradit esse quidem communem opinionem, Ecclesiam & Prælatum dicefanum habere fiscum, non tamen id esse temerè permittendum ad explendam avaritiam Episcoporum, sed ut ea, quæ eorum fisco fuerint delata, in usus pios erogentur. Et hoc sane intendit Gloss. in cap. quia diuersitatem in vers. præter de concess. præbend. cujus auctoritatibus innituntur Doctores, affirmantes, Episcopum habere fiscum. Nam Glossa dicit, bona Clerici dannati devolvenda esse in fiscum Ecclesiæ, non autem in Cameram Episcopi, & allegat textum in cap. pen. de Cler. non resid. ubi deciditur proventus beneficiatorum absentium, qui supersunt, deductis ministrorum expensis, in utilitatem Ecclesiæ esse convertendos. Atque ita Glossa nomen fisci usurpavit non ad commodum Episcopi, sed ad utilitatem Ecclesiarum. Et ita etiam loquitur textus in decisione Sacrae Rotæ allegatus in ca-non: Si quis deinceps 17. question. quarta, ut patet ibi:

Et bona eorum Ecclesiæ ipsius juris perpetuò tradantur: Deinde ex decretis Concilii Trid. cap. 1. sess. 6. cap. 1. sess. 23. cap. 3. & 14. sess. 25. quibus poenæ pecuniarie, & multæ jubentur piis locis applicari.

Postremò ex declarationibus sœpius editis a Sac. Congregatione Concilii. Et in specie cum Episcopus Tuderinus deputasset quendam officiale ad jus reddendum super damnis, bonis Ecclesiarum illatis, eique applicasset poenas pecuniarias ob eam cauam inflatas sub certa annua responsione, & consuluisset Sac. Congregationem, an id fieri potuisset, responsum est, minime potuisse.

Rursus in Curia Episcopali Montis Alcini poenæ pecuniarie, inter illius ministros distribui consueverunt, cum eis neque salarium ob nimiam Ecclesiæ paupertatem posset constitui, neque aliud perciperent emolumentum. Quas poenas cum Episcopus locis piis applicari jussisset, eaque de causa vix reperiretur qui operam suam dictæ Curiae præstare vellet, petiit idem Episcopus, ut dicti ministri saltē medietatem hujusmodi poeniarum percipere possent; die 10. Julii 1610. Sacra Congregatio censuit, hujusmodi ministros hac de causa nihil percipere debere, neque quidquam esse adversus iustitiam, quæ aliquid percipi vetat, concedendum.

Quinimmò hæc applicatio non modo prohibetur fieri procuratori fisci, sed etiam locis piis, si id cedat aliquo modo in utilitatem Episcopi. Unde cum fuerit quæsumum, an Episcopus vigore consuetudinis loci possit tutta conscientia applicare poenas, vel multas Sacrificiæ, vel fabricæ Ecclesiæ, quæ, et si aliquid habeant, non tantum possunt abique auxilio impensis necessariis responderem, Sacra Congregatio censuit, posse Episcopum hujusmodi poenas applicare fabricæ, vel Sacrificiæ Ecclesiæ, dummodo talis applicatio directè, vel indirectè non cedat in ipsis Episcopi utilitatem. Et in calu Archiepiscopi Messanensis censuit poenas omnes, sive ex Constitutionibus Synodalibus, sive ex precepto Episcopi, vel Vicarii proveniant, sive ex stipulatione Prætoria descendant, esse piis locis, non autem fabricæ Cathedralis Messanensis, vel Sacrificiæ, cujus redditus sunt validè pingues, applicandas; injunxitque Archiepiscopo, ut poenas omnes locis piis tantum applicaret, poenarumque depositarium aliquem ex Capitulo constitueret, qui Archiepiscopo quotannis, præsente Capitulo, rationem suæ administrationis redderet. Et successivè cum ad Federicum Pontium Archiepiscopi Messanensis tunc defuncti Vicarium, atque Andream Maurum ad id deputatum multa aureorum millia poenarum, ac multarum nomine exacta, & ex Sacr. Congregationis decreto piis usibus distribuenda adhuc supererent, ad supplicationem Capituli Messanensis datae fuerunt literæ ad Archiepiscopum Reginum ut eas in pios usus distribuī ficeret, atque distributarum rationem exigere.